
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 19:00, nella
consueta sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN PASQUALE P

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO A

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  39   Del  28-11-19

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  E CONTROLLO PER ASSICURARE IL
RISPETTO  DELLE NORME SULLA TRASPARENZA DELL'ATTIVITÀ
AMMINISTRATIVA E LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE:
PROVVEDIMENTI.

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    10
Assenti n.   1

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 7 dell’ordine del giorno della seduta il
Sindaco Presidente espone come trattasi di proposta presentata dal gruppo consiliare di
minoranza concedendo la parola al Consigliere Caterina Mariani per la illustrazione
della proposta;
Il Consigliere Mariani Caterina dà lettura di una dichiarazione scritta di cui chiede al
termine dell’esposizione che venga allegata al verbale, dando conto come a tutt’oggi
non risulta noto se il Comune di Torricella Sicura abbia dato corso alla figura
obbligatoria del Responsabile della prevenzione della corruzione;
Ripresa la parola il Sindaco Presidente chiarisce come di uso la figura del Responsabile
sia assomma a quella del Segretario Comunale e per quanto prima di disporsi come tra
l’altro la legge obbligatoriamente impone occorra verificare se insiste a tutt’oggi
l’incarico de quo in capo al Segretario Dott. Zanieri Stefano.

Richiamati

La Legge 6 novembre 2012, n.190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, s.m.i.;

Il  Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni - s.m.i.;

Il Decreto legislativo n.39/2013 - Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012,
n.190, s.m.i.;

il  Decreto legislativo n.97 del 25 maggio 2016, pubblicato sulla G.U. n. 132 dell'8
giugno 2016, recante la revisione e la semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, s.m.i.;

Premesso
che durante il Consiglio comunale del 27/06/2019 (rif. Del. C.C. 25 del 27/06/2019) il
consigliere Ivan Brandimarte richiedeva al segretario comunale di verificare l'esistenza
o meno dell'incompatibilità di cui all'art.78 del D.Lgs. 267/2000 per il sindaco e per il
vicesindaco, considerato che risulterebbe lo svolgimento da parte degli stessi di attività
professionali nel comune amministrato;

Evidenziata la mancanza a tutt'oggi di riscontro alla richiesta avanzata;

Considerato che a seguito di verifica presso gli uffici comunali, risulta che non è stata
mai nominata la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) di cui all'art.1, comma 7,  Legge 190/2012;

Verificato altresì con il segretario comunale che lo stesso non svolge tale incarico;

Vista l'estrema gravità della mancanza di tale nomina, che costituisce irrinunciabile
elemento di garanzia della correttezza dell'attività amministrativa dell'Ente, oltre a
rappresentare un obbligo di legge;

Ritenuto che, nel rispetto della legge, al Responsabile dell’Amministrazione
Trasparente e Prevenzione della Corruzione dovranno essere garantiti i poteri di azione
previsti dalla legge e la tutela della funzione per assicurare indipendenza di giudizio ed
essere sempre attivo per l’attuazione del delicato compito ed in ciò scegliere personale
qualificato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg


Che tale problematica coinvolge anche la necessità di risolvere in via definitiva la
ricostituzione del completamento della pianta organica per i livelli del segretario e delle
posizione organizzative (di cat.D) atti a garantire maggiore incisività e controllo
dell'attività amministrativa, minimizzando errori ed omissioni nei procedimenti più
complessi;

che la questione non è più rinviabile e che deve procedersi speditamente;

Passati alla votazione in forma palese da cui risulta:
Presenti n. 10 consiglieri
Votanti n. 3 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 3 favorevoli e n. 7 astenuti (Palumbi, Bilanzola, Croce, Di
Blasio, D’Innocenzo, Piersanti, Di Filippo),
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

Di approvare come approva la narrativa di cui sopra che diventa parte�
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di dare formale indirizzo al Sindaco e alla Giunta Comunale di�
procedere all'immediata nomina, rispettando le caratteristiche che lo
stesso deve avere in base alle normative richiamate in premessa, del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai
sensi dell'art.1, comma 7 della Legge 190/2012 s.m.i. e di informare
tempestivamente tutti i consiglieri comunali dell'avvenuta nomina, con
contestuale pubblicazione della stessa sul sito comunale, alla sezione
apposita dell' "Amministrazione trasparente";

Di trasmettere il presente atto alla Prefettura di Teramo, indicando�
contestualmente i tempi previsti per la nomina.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  500  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 10-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  10-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 10-12-019 al 25-12-19.

Torricella Sicura, li 10-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


